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[Mette Madsen.] 
løsningen på det problem -  det er altså kun 
noget, som kommunerne gør, hvis de selv 
synes, det skal gøres -  er, at man i cirkulæret 
om varig hjemmehjælp får udvidet begrebet i § 
53, bistand til husligt arbejde, således, at det 
huslige arbejde også kommer til at omfatte 
snekastning. Jeg synes, at det skal være hjem- 
mehjælperen. Jeg er enig med ministeren i, at 
der så går tid fra andet, men man kan ind i det 
bygge systemet fra Hørsholm. Jeg mener, at 
det er noget, vi skal have fat på meget, meget 
hurtigt, for det er et problem, der er meget, 
meget stort for pensionisterne i disse dage. 

Indenrigsministeren (Egon Jensen): 
Jeg skal gøre socialministeren opmærksom 

på problemet. Det er ikke mig, der skal tage 
stilling til det, men jeg skal nok sige det til 
hende. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Abel (CD) til indenrigsministeren: 
»Vil ministeren anbefale Hovedstadsrådet at 

udarbejde den i sygehusloven omhandlede 
overordnede sygehusplan for hovedstadsområ- 
det hurtigst muligt, uden hensyn til, at det af 
ministeriet nedsatte rigshospitalsudvalg endnu 
ikke har udarbejdet forslag til rigshospitalets 
indplacering i regionens sygehusvæsen?« 

(Spm. nr. 214). 

Skriftlig begrundelse. 
Indenrigsministeriet har i 1975 fastsat fri- 

sten for indsendelse af den overordnede syge- 
husplan for hovedstadsområdet til senest den 
1. april 1977. På grund af rigshospitalsudval- 
gets fortsatte ubeslutsomhed har Hovedstads- 
rådet nu meddelt ministeriet, at man ikke kan 
udarbejde denne sygehusplan inden udløbet af 
den fastsatte frist. 

Sygehussituationen synes noget uoverskue- 
lig, og efter centrum-demokraternes opfattelse 
kan Hovedstadsrådet ikke vedblive at stå i 
venteposition. Det er påkrævet, at Hovedstads- 
rådet gennemfører sygehusplanlægningen, hvil- 
ket f. eks. kan ske på en sådan måde, at rigsho- 
spitalets virke i hovedstadsområdet får en 
given afgrænsning for at få klarhed over plan- 
lægningen. Når situationen omkring rigshospi- 
talet er endeligt afklaret, kan der foretages en 
korrektion. 

Med spørgsmålet ønskes der ikke udtrykt 
modstand over for rigshospitalet, men alene et 
ønske om, at der tilvejebringes et overskueligt 
planlægningsgrundlag for Hovedstadsrådct. 

Abel (CD): 
Enhver husker sikkert den såkaldte Herlev- 

skandale, som kom frem i 1971 i forbindelse 
med planlægningen af Københavns amts syge- 
hus i Herlev. Det hed sig dengang, at der var 
planlagt 9 etager for meget, men tiden har nu 
altså vist, at det ikke var tilfældet, der var ikke 
planlagt for mange etager. 

Man kan beklage, at visse politikere udnyt- 
tede denne sag til at nedgøre den indtil da gen- 
nemførte planlægning, som altså slet ikke viste 
sig at være en skandale. Men sagen dengang 
gav for alvor anledning til, at offentligheden 
begyndte at interessere sig for sygehusplanlæg- 
ning herhjemme, og det er en af de mest res- 
sourcekrævende sektorer. Jeg synes, det er helt 
berettiget, at offentligheden er medvirkende til 
og har mulighed for at diskutere og følge, hvad 
der foregår på dette område. 

Når jeg har stillet det konkrete spørgsmål til 
indenrigsministeren i dag, så skyldes det 
bl. a., at Hovedstadsrådet, som siden 1974 i 
henhold til lov om sygehusvæsen har arbejdet 
med en overordnet sygehusplan for hoved- 
stadsområdet, nu ikke kan komme videre i sit 
arbejde og afslutte det. Indenrigsministeriet 
fastsatte i 1975 fristen for indsendelse af denne 
overordnede plan til senest den 1. april 1977. 
Nu har Hovedstadsrådet måttet meddele mini- 
steriet, at fristen ikke kan overholdes på grund 
af rigshospitalsudvalgets manglende beslutsom- 
hed, man har endnu ikke kunnet afslutte sit ar- 
bejde i rigshospitalsudvalget. 

Centrum-demokraterne finder sygehussitua- 
tionen så uoverskuelig, at vi ikke mener, at Ho- 
vedstadsrådet fortsat skal stå i venteposition. 
Hovedstadsrådet bør have mulighed for at 
fremlægge sin plan, hvilket kan ske på en 
sådan måde, at rigshospitalets virke i hoved- 
stadsområdet får en given afgrænsning, og når 
situationen omkring rigshospitalet er endeligt 
afklaret, kan der foretages en korrektion. Jeg 
vil gerne høre, om ministeren vil være med til 
at anbefale dette over for Hovedstadsrådet. 

Indenrigsministeren (Egon Jensen): 
Må jeg allerførst sige hr. Abel tak for de ro- 

sende og pæne ord om Herlev sygehus. Det er 


